
Proceso:             Ejecutivo Mínima Cuantía 
Demandante:      Banco Agrario de Colombia S.A. 
Demandado:       Gabriel de Jesús Álvarez Díaz 
 

 
 

JUZGADO PROMISCUO MUNICIPAL DE VERSALLES (VALLE) 
Junio seis (06) de dos mil veintidós (2022). - 

 
 

INTERLOCUTORIO CIVIL No. 070 
(Modifica liquidación del crédito) 

Radicación: 2019-00066-00 
 
 

Dentro del proceso EJECUTIVO DE MINÍMA CUANTÍA adelantado por el BANCO AGRARIO DE 

COLOMBIA S.A., en contra de GABRIEL DE JESÚS ÁLVAREZ DÍAZ , se allegó liquidación del 

crédito por la parte demandante, de la cual se corrió el respectivo traslado sin que fuese objetado 

por la parte demandada; liquidación que una vez revisada no se le imparte aprobación por no 

ajustarse a la ley en razón a que los intereses moratorios reportados en la liquidación de crédito 

presentada por la entidad ejecutante, superan el valor legal de los intereses moratorios causados, 

como se puede observar en la tabla anexa; por lo anterior el Despacho procederá a modificar la 

liquidación del crédito, desde luego, teniendo en cuenta el monto de capital que se adeuda a la fecha. 

Sin otro tipo de consideraciones, el JUZGADO; 

 
RESUELVE: 

 
PRIMERO. MODIFÍQUESE la liquidación presentada por la parte actora, conforme lo anotado en 
esta providencia. Conforme el art. 446 núm. 3 del C.G.P. 
 
SEGUNDO. Como consecuencia de lo anterior, la liquidación del crédito queda conforme a la tabla 
anexa, vista en el cuaderno principal, así: 
 

1- PAGARÉ N° 069746100009720: 
 

 CAPITAL: DOS MILLONES NOVECIENTOS MIL PESOS MCTE ($2.900.000, OO) 
 

 INTERESES DE PLAZO: TRESCIENTOS CUARENTA Y SEIS MIL CUATROCIENTOS 
DIEZ PESOS M/CTE ($346.410, OO) 
 

 INTERESES DE MORA DESDE 09/06/2019 HASTA 31/03/2020: QUINIENTOS NOVENTA 
Y OCHO MIL OCHOCIENTOS ONCE PESOS MCTE ($ 598.811, OO)  
 

 INTERESES DE MORA DESDE 01/04/2020 HASTA 23/05/2022: UN MILLÓN 
CUATROCIENTOS OCHENTA Y SIETE MIL SETECIENTOS CINCUENTA Y OCHO PESOS 
MCTE ($ 1.487.758, OO). 

 
2- PAGARÉ N° 069746100007889: 

 

 CAPITAL: NUEVE MILLONES CUATROCIENTOS VEINTISIETE MIL NOVECIENTOS 
CATORCE PESOS MCTE ($9.427.914, OO) 

 



Proceso:             Ejecutivo Mínima Cuantía 
Demandante:      Banco Agrario de Colombia S.A. 
Demandado:       Gabriel de Jesús Álvarez Díaz 
 

 INTERESES DE PLAZO: NOVECIENTOS TREINTA Y DOS MIL QUINIENTOS TRECE 
PESOS M/CTE ($932.513, OO). 
 

 INTERESES DE MORA DESDE 04/03/2019 HASTA 31/03/2020: DOS MILLONES 
QUINIENTOS OCHENTA Y SIETE MIL TRESCIENTOS NOVENTA Y SIETE PESOS MCTE 
($ 2.587.397, OO)  

 

 INTERESES DE MORA DESDE 01/04/2020 HASTA 23/05/2022: CUATRO MILLONES 
OCHOCIENTOS TREINTA Y SEIS MIL SETESCIENTOS OCHO PESOS MCTE ($ 
4.836.708, OO). 

 
3- PAGARÉ N° 48664702128088448: 

 

 CAPITAL: OCHOCIENTOS DOS MIL QUINIENTOS OCHENTA Y OCHO PESOS MCTE 
($802.588, OO) 

 

 INTERESES DE MORA DESDE 20/11/2019 HASTA 31/03/2020: SETENTA Y TRES MIL 
PESOS MCTE ($ 73.870, OO)  
 

 INTERESES DE MORA DESDE 01/04/2020 HASTA 31/05/2022: CUATROSCIENTOS 
ONCE MIL SETECIENTOS CUARENTA Y CUATRO PESOS MCTE ($ 411.744, OO). 

 
GRAN TOTAL OBLIGACIÓN: VEINTICUATRO MILLONES CUATROCIENTOS CINCO MIL 
SETECIENTOS TRECE PESOS M/CTE ($24.405.713, OO). 
 

 
NOTIFÍQUESE   Y CÚMPLASE 

 
Firma electrónica  

YARY VIVIANA PÉREZ SALAZAR 
JUEZ 

 
 
 
 

Firmado Por: 
 

Yary Viviana Perez Salazar 
Juez Municipal 

Juzgado Municipal 
Juzgado 001 Promiscuo Municipal 

Versalles - Valle Del Cauca 
 

Este documento fue generado con firma electrónica y cuenta con plena validez jurídica, conforme a 
lo dispuesto en la Ley 527/99 y el decreto reglamentario 2364/12 

 
Código de verificación: 

7a16fffc932724a140fd87cf735279ae00736d300aa3cf00852b7d09bac13b4d 
Documento generado en 06/06/2022 01:34:36 PM 
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5798423
5798423

VALOR $ 2,900,000.00 ACTIVADO

FECHA DE INICIO 1-Apr-20
DIAS 29
TASA EFECTIVA 28.04
FECHA DE CORTE 23-May-22
DIAS -7
TASA EFECTIVA 29.57
TIEMPO DE MORA 772
TASA PACTADA 2.44

ABONOS
FECHA ABONO
INTERESES PENDIENTES $ 0.00
ABONOS A CAPITAL $0.00
SALDO CAPITAL $0.00
INTERÉS (ANT. AB.) $ 0.00
INTERÉS (POST. AB.) $ 0.00
TASA NOMINAL 2.08                                   
INTERESES 58,309.33$                             

 TOTAL MORA $ 1,487,758
INTERESES ABONADOS $ 0
ABONO CAPITAL $ 0
TOTAL ABONOS $ 0
SALDO CAPITAL $ 2,900,000
SALDO INTERESES $ 1,487,758
DEUDA TOTAL $ 4,387,758

FECHA INTERES BANCARIO 
CORRIENTE

TASA 
MAXIMA 

USURA

 MES 
VENCIDO  FECHA ABONO ABONOS INTERES MORA 

ACUMULADO ABONOS A CAPITAL SALDO CAPITAL
INTERÉS 

ANTERIOR AL 
ABONO

INTERÉS 
POSTERIOR AL 

ABONO

INTERESES MES 
A MES

May-20 18.19 27.29 2.03               $ 117,179.33 $ 0.00 $ 2,900,000.00 $ 0.00 $ 58,870.00
Jun-20 18.12 27.18 2.02               $ 175,759.33 $ 0.00 $ 2,900,000.00 $ 0.00 $ 58,580.00
Jul-20 18.12 27.18 2.02               $ 234,339.33 $ 0.00 $ 2,900,000.00 $ 0.00 $ 58,580.00

Aug-20 18.29 27.44 2.04               $ 293,499.33 $ 0.00 $ 2,900,000.00 $ 0.00 $ 59,160.00
Sep-20 18.35 27.53 2.05               $ 352,949.33 $ 0.00 $ 2,900,000.00 $ 0.00 $ 59,450.00
Oct-20 18.09 27.14 2.02               $ 411,529.33 $ 0.00 $ 2,900,000.00 $ 0.00 $ 58,580.00
Nov-20 17.84 26.76 2.00               $ 469,529.33 $ 0.00 $ 2,900,000.00 $ 0.00 $ 58,000.00
Dec-20 17.46 26.19 1.96               $ 526,369.33 $ 0.00 $ 2,900,000.00 $ 0.00 $ 56,840.00
Jan-21 17.32 25.98 1.94               $ 582,629.33 $ 0.00 $ 2,900,000.00 $ 0.00 $ 56,260.00
Feb-21 17.54 26.31 1.97               $ 639,759.33 $ 0.00 $ 2,900,000.00 $ 0.00 $ 57,130.00
Mar-21 17.41 26.12 1.95               $ 696,309.33 $ 0.00 $ 2,900,000.00 $ 0.00 $ 56,550.00
Apr-21 17.31 25.97 1.94               $ 752,569.33 $ 0.00 $ 2,900,000.00 $ 0.00 $ 56,260.00

May-21 17.22 25.83 1.93               $ 808,539.33 $ 0.00 $ 2,900,000.00 $ 0.00 $ 55,970.00
Jun-21 17.21 25.82 1.93               $ 864,509.33 $ 0.00 $ 2,900,000.00 $ 0.00 $ 55,970.00
Jul-21 17.18 25.77 1.93               $ 920,479.33 $ 0.00 $ 2,900,000.00 $ 0.00 $ 55,970.00

Aug-21 17.24 25.86 1.94               $ 976,739.33 $ 0.00 $ 2,900,000.00 $ 0.00 $ 56,260.00
Sep-21 17.19 25.79 1.93               $ 1,032,709.33 $ 0.00 $ 2,900,000.00 $ 0.00 $ 55,970.00
Oct-21 17.08 25.62 1.92               $ 1,088,389.33 $ 0.00 $ 2,900,000.00 $ 0.00 $ 55,680.00
Nov-21 17.27 25.91 1.94               $ 1,144,649.33 $ 0.00 $ 2,900,000.00 $ 0.00 $ 56,260.00
Dec-21 17.46 26.19 1.96               $ 1,201,489.33 $ 0.00 $ 2,900,000.00 $ 0.00 $ 56,840.00
Jan-22 17.66 26.49 1.98               $ 1,258,909.33 $ 0.00 $ 2,900,000.00 $ 0.00 $ 57,420.00
Feb-22 18.30 27.45 2.04               $ 1,318,069.33 $ 0.00 $ 2,900,000.00 $ 0.00 $ 59,160.00
Mar-22 18.47 27.71 2.06               $ 1,377,809.33 $ 0.00 $ 2,900,000.00 $ 0.00 $ 59,740.00
Apr-22 19.05 28.58 2.12               $ 1,439,289.33 $ 0.00 $ 2,900,000.00 $ 0.00 $ 61,480.00

May-22 19.71 29.57 2.18               $ 1,502,509.33 $ 0.00 $ 2,900,000.00 $ 0.00 $ 48,468.67
Jun-22 20.40 30.60 2.25               $ 1,502,509.33 $ 0.00 $ 2,900,000.00 $ 0.00 $ 0.00

-                 $ 0.00 $ 2,900,000.00 $ 0.00 #VALUE!

RESUMEN FINAL

TIEMPO DE MORA

CAPITAL

CÁLCULO INTERESES MORATORIOS

PRIMER MES DE MORA



5798423
5798423

VALOR $ 9,427,914.00 ACTIVADO

FECHA DE INICIO 1-Apr-20
DIAS 29
TASA EFECTIVA 28.04
FECHA DE CORTE 23-May-22
DIAS -7
TASA EFECTIVA 29.57
TIEMPO DE MORA 772
TASA PACTADA 2.44

ABONOS
FECHA ABONO
INTERESES PENDIENTES $ 0.00
ABONOS A CAPITAL $0.00
SALDO CAPITAL $0.00
INTERÉS (ANT. AB.) $ 0.00
INTERÉS (POST. AB.) $ 0.00
TASA NOMINAL 2.08                                   
INTERESES 189,563.92$                           

 TOTAL MORA $ 4,836,708
INTERESES ABONADOS $ 0
ABONO CAPITAL $ 0
TOTAL ABONOS $ 0
SALDO CAPITAL $ 9,427,914
SALDO INTERESES $ 4,836,708
DEUDA TOTAL $ 14,264,622

FECHA INTERES BANCARIO 
CORRIENTE

TASA 
MAXIMA 

USURA

 MES 
VENCIDO  FECHA ABONO ABONOS INTERES MORA 

ACUMULADO ABONOS A CAPITAL SALDO CAPITAL
INTERÉS 

ANTERIOR AL 
ABONO

INTERÉS 
POSTERIOR AL 

ABONO

INTERESES MES A 
MES

May-20 18.19 27.29 2.03               $ 380,950.57 $ 0.00 $ 9,427,914.00 $ 0.00 $ 191,386.65
Jun-20 18.12 27.18 2.02               $ 571,394.44 $ 0.00 $ 9,427,914.00 $ 0.00 $ 190,443.86
Jul-20 18.12 27.18 2.02               $ 761,838.30 $ 0.00 $ 9,427,914.00 $ 0.00 $ 190,443.86

Aug-20 18.29 27.44 2.04               $ 954,167.75 $ 0.00 $ 9,427,914.00 $ 0.00 $ 192,329.45
Sep-20 18.35 27.53 2.05               $ 1,147,439.98 $ 0.00 $ 9,427,914.00 $ 0.00 $ 193,272.24
Oct-20 18.09 27.14 2.02               $ 1,337,883.85 $ 0.00 $ 9,427,914.00 $ 0.00 $ 190,443.86
Nov-20 17.84 26.76 2.00               $ 1,526,442.13 $ 0.00 $ 9,427,914.00 $ 0.00 $ 188,558.28
Dec-20 17.46 26.19 1.96               $ 1,711,229.24 $ 0.00 $ 9,427,914.00 $ 0.00 $ 184,787.11
Jan-21 17.32 25.98 1.94               $ 1,894,130.77 $ 0.00 $ 9,427,914.00 $ 0.00 $ 182,901.53
Feb-21 17.54 26.31 1.97               $ 2,079,860.68 $ 0.00 $ 9,427,914.00 $ 0.00 $ 185,729.91
Mar-21 17.41 26.12 1.95               $ 2,263,705.00 $ 0.00 $ 9,427,914.00 $ 0.00 $ 183,844.32
Apr-21 17.31 25.97 1.94               $ 2,446,606.53 $ 0.00 $ 9,427,914.00 $ 0.00 $ 182,901.53

May-21 17.22 25.83 1.93               $ 2,628,565.27 $ 0.00 $ 9,427,914.00 $ 0.00 $ 181,958.74
Jun-21 17.21 25.82 1.93               $ 2,810,524.01 $ 0.00 $ 9,427,914.00 $ 0.00 $ 181,958.74
Jul-21 17.18 25.77 1.93               $ 2,992,482.75 $ 0.00 $ 9,427,914.00 $ 0.00 $ 181,958.74

Aug-21 17.24 25.86 1.94               $ 3,175,384.28 $ 0.00 $ 9,427,914.00 $ 0.00 $ 182,901.53
Sep-21 17.19 25.79 1.93               $ 3,357,343.02 $ 0.00 $ 9,427,914.00 $ 0.00 $ 181,958.74
Oct-21 17.08 25.62 1.92               $ 3,538,358.97 $ 0.00 $ 9,427,914.00 $ 0.00 $ 181,015.95
Nov-21 17.27 25.91 1.94               $ 3,721,260.50 $ 0.00 $ 9,427,914.00 $ 0.00 $ 182,901.53
Dec-21 17.46 26.19 1.96               $ 3,906,047.62 $ 0.00 $ 9,427,914.00 $ 0.00 $ 184,787.11
Jan-22 17.66 26.49 1.98               $ 4,092,720.32 $ 0.00 $ 9,427,914.00 $ 0.00 $ 186,672.70
Feb-22 18.30 27.45 2.04               $ 4,285,049.76 $ 0.00 $ 9,427,914.00 $ 0.00 $ 192,329.45
Mar-22 18.47 27.71 2.06               $ 4,479,264.79 $ 0.00 $ 9,427,914.00 $ 0.00 $ 194,215.03
Apr-22 19.05 28.58 2.12               $ 4,679,136.57 $ 0.00 $ 9,427,914.00 $ 0.00 $ 199,871.78

May-22 19.71 29.57 2.18               $ 4,884,665.09 $ 0.00 $ 9,427,914.00 $ 0.00 $ 157,571.87
Jun-22 20.40 30.60 2.25               $ 4,884,665.09 $ 0.00 $ 9,427,914.00 $ 0.00 $ 0.00

-                 $ 0.00 $ 9,427,914.00 $ 0.00 #VALUE!

RESUMEN FINAL

TIEMPO DE MORA

CAPITAL

CÁLCULO INTERESES MORATORIOS

PRIMER MES DE MORA



5798423
5798423

VALOR $ 802,588.00 ACTIVADO

FECHA DE INICIO 1-Apr-20
DIAS 29
TASA EFECTIVA 28.04
FECHA DE CORTE 23-May-22
DIAS -7
TASA EFECTIVA 29.57
TIEMPO DE MORA 772
TASA PACTADA 2.44

ABONOS
FECHA ABONO
INTERESES PENDIENTES $ 0.00
ABONOS A CAPITAL $0.00
SALDO CAPITAL $0.00
INTERÉS (ANT. AB.) $ 0.00
INTERÉS (POST. AB.) $ 0.00
TASA NOMINAL 2.08                                   
INTERESES 16,137.37$                             

 TOTAL MORA $ 411,744
INTERESES ABONADOS $ 0
ABONO CAPITAL $ 0
TOTAL ABONOS $ 0
SALDO CAPITAL $ 802,588
SALDO INTERESES $ 411,744
DEUDA TOTAL $ 1,214,332

FECHA INTERES BANCARIO 
CORRIENTE

TASA 
MAXIMA 

USURA

 MES 
VENCIDO  FECHA ABONO ABONOS INTERES MORA 

ACUMULADO ABONOS A CAPITAL SALDO CAPITAL
INTERÉS 

ANTERIOR AL 
ABONO

INTERÉS 
POSTERIOR AL 

ABONO

INTERESES MES A 
MES

May-20 18.19 27.29 2.03               $ 32,429.91 $ 0.00 $ 802,588.00 $ 0.00 $ 16,292.54
Jun-20 18.12 27.18 2.02               $ 48,642.18 $ 0.00 $ 802,588.00 $ 0.00 $ 16,212.28
Jul-20 18.12 27.18 2.02               $ 64,854.46 $ 0.00 $ 802,588.00 $ 0.00 $ 16,212.28

Aug-20 18.29 27.44 2.04               $ 81,227.26 $ 0.00 $ 802,588.00 $ 0.00 $ 16,372.80
Sep-20 18.35 27.53 2.05               $ 97,680.31 $ 0.00 $ 802,588.00 $ 0.00 $ 16,453.05
Oct-20 18.09 27.14 2.02               $ 113,892.59 $ 0.00 $ 802,588.00 $ 0.00 $ 16,212.28
Nov-20 17.84 26.76 2.00               $ 129,944.35 $ 0.00 $ 802,588.00 $ 0.00 $ 16,051.76
Dec-20 17.46 26.19 1.96               $ 145,675.07 $ 0.00 $ 802,588.00 $ 0.00 $ 15,730.72
Jan-21 17.32 25.98 1.94               $ 161,245.28 $ 0.00 $ 802,588.00 $ 0.00 $ 15,570.21
Feb-21 17.54 26.31 1.97               $ 177,056.26 $ 0.00 $ 802,588.00 $ 0.00 $ 15,810.98
Mar-21 17.41 26.12 1.95               $ 192,706.73 $ 0.00 $ 802,588.00 $ 0.00 $ 15,650.47
Apr-21 17.31 25.97 1.94               $ 208,276.94 $ 0.00 $ 802,588.00 $ 0.00 $ 15,570.21

May-21 17.22 25.83 1.93               $ 223,766.89 $ 0.00 $ 802,588.00 $ 0.00 $ 15,489.95
Jun-21 17.21 25.82 1.93               $ 239,256.83 $ 0.00 $ 802,588.00 $ 0.00 $ 15,489.95
Jul-21 17.18 25.77 1.93               $ 254,746.78 $ 0.00 $ 802,588.00 $ 0.00 $ 15,489.95

Aug-21 17.24 25.86 1.94               $ 270,316.99 $ 0.00 $ 802,588.00 $ 0.00 $ 15,570.21
Sep-21 17.19 25.79 1.93               $ 285,806.94 $ 0.00 $ 802,588.00 $ 0.00 $ 15,489.95
Oct-21 17.08 25.62 1.92               $ 301,216.63 $ 0.00 $ 802,588.00 $ 0.00 $ 15,409.69
Nov-21 17.27 25.91 1.94               $ 316,786.83 $ 0.00 $ 802,588.00 $ 0.00 $ 15,570.21
Dec-21 17.46 26.19 1.96               $ 332,517.56 $ 0.00 $ 802,588.00 $ 0.00 $ 15,730.72
Jan-22 17.66 26.49 1.98               $ 348,408.80 $ 0.00 $ 802,588.00 $ 0.00 $ 15,891.24
Feb-22 18.30 27.45 2.04               $ 364,781.60 $ 0.00 $ 802,588.00 $ 0.00 $ 16,372.80
Mar-22 18.47 27.71 2.06               $ 381,314.91 $ 0.00 $ 802,588.00 $ 0.00 $ 16,533.31
Apr-22 19.05 28.58 2.12               $ 398,329.78 $ 0.00 $ 802,588.00 $ 0.00 $ 17,014.87

May-22 19.71 29.57 2.18               $ 415,826.19 $ 0.00 $ 802,588.00 $ 0.00 $ 13,413.92
Jun-22 20.40 30.60 2.25               $ 415,826.19 $ 0.00 $ 802,588.00 $ 0.00 $ 0.00

-                 $ 0.00 $ 802,588.00 $ 0.00 #VALUE!

RESUMEN FINAL

TIEMPO DE MORA

CAPITAL

CÁLCULO INTERESES MORATORIOS

PRIMER MES DE MORA
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